



令和5年7月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

令和5年3月15日

上場会社名 総合商研株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7850 URL <http://www.shouken.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 片岡 廣幸  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画管理本部長 (氏名) 長岡 一人 (TEL) 011-780-5677  
 四半期報告書提出予定日 令和5年3月15日 配当支払開始予定日 令和5年4月17日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 令和5年7月期第2四半期の連結業績 (令和4年8月1日～令和5年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
5年7月期第2四半期	11,375	3.8	854	14.6	906	13.9	633	14.7
4年7月期第2四半期	10,955	△6.6	745	△18.4	796	△15.6	552	△16.9

(注) 包括利益 5年7月期第2四半期 613百万円(16.6%) 4年7月期第2四半期 526百万円(△27.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
5年7月期第2四半期	211.30	—
4年7月期第2四半期	184.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
5年7月期第2四半期	11,441	3,058	26.5
4年7月期	8,948	2,474	27.4

(参考) 自己資本 5年7月期第2四半期 3,031百万円 4年7月期 2,452百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
4年7月期	—	10.00	—	10.00	20.00
5年7月期	—	10.00			
5年7月期(予想)			—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和5年7月期の連結業績予想 (令和4年8月1日～令和5年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,500	1.2	150	23.6	250	16.1	150	△16.2	50.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

5年7月期2Q	3,060,110株	4年7月期	3,060,110株
5年7月期2Q	60,677株	4年7月期	60,677株
5年7月期2Q	2,999,433株	4年7月期2Q	2,999,433株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

発行済株式数に関する注記

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、令和5年7月期の業績予想につきましては、令和4年9月14日付「令和4年7月期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて公表いたしました業績予想から変更はございません。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和4年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和5年1月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,529,860	2,970,651
受取手形及び売掛金	1,248,868	2,284,667
商品及び製品	29,812	32,104
仕掛品	28,636	4,509
原材料及び貯蔵品	634,956	640,152
その他	185,694	398,814
貸倒引当金	△547	△2,323
流動資産合計	3,657,281	6,328,575
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,458,172	1,412,446
土地	1,167,329	1,167,329
その他（純額）	1,030,174	910,487
有形固定資産合計	3,655,677	3,490,263
無形固定資産		
その他	266,071	259,599
無形固定資産合計	266,071	259,599
投資その他の資産		
投資有価証券	852,387	824,456
関係会社株式	14,723	14,723
その他	540,374	538,650
貸倒引当金	△39,309	△16,161
投資その他の資産合計	1,368,176	1,361,670
固定資産合計	5,289,925	5,111,533
繰延資産		
社債発行費	1,442	1,169
繰延資産合計	1,442	1,169
資産合計	8,948,649	11,441,279

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和4年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和5年1月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,073,240	1,405,794
短期借入金	702,503	1,300,000
1年内償還予定の社債	20,000	320,000
1年内返済予定の長期借入金	505,849	525,060
未払法人税等	56,161	312,278
賞与引当金	23,074	20,259
その他	546,836	1,240,079
流動負債合計	2,927,663	5,123,472
固定負債		
社債	370,000	60,000
長期借入金	2,651,567	2,768,593
その他	524,676	430,688
固定負債合計	3,546,243	3,259,281
負債合計	6,473,907	8,382,753
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	411,920	411,920
資本剰余金	481,185	481,185
利益剰余金	1,280,415	1,878,213
自己株式	△21,878	△21,878
株主資本合計	2,151,643	2,749,440
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	300,434	282,536
その他の包括利益累計額合計	300,434	282,536
非支配株主持分	22,663	26,548
純資産合計	2,474,741	3,058,526
負債純資産合計	8,948,649	11,441,279

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 令和3年8月1日 至 令和4年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 令和4年8月1日 至 令和5年1月31日)
売上高	10,955,999	11,375,590
売上原価	7,740,109	7,919,355
売上総利益	3,215,889	3,456,234
販売費及び一般管理費		
運賃	783,516	843,857
給料及び手当	787,655	852,609
貸倒引当金繰入額	753	1,609
賞与引当金繰入額	14,581	17,574
その他	883,654	885,857
販売費及び一般管理費合計	2,470,160	2,601,508
営業利益	745,729	854,726
営業外収益		
受取利息	125	111
受取配当金	4,220	4,450
受取賃貸料	11,601	10,335
作業くず売却益	4,379	6,868
受取手数料	19,456	16,680
助成金収入	11,163	652
貸倒引当金戻入額	17,284	22,981
その他	13,400	12,948
営業外収益合計	81,631	75,029
営業外費用		
支払利息	23,912	22,483
その他	7,268	422
営業外費用合計	31,180	22,906
経常利益	796,180	906,849
特別損失		
固定資産除却損	0	148
関係会社株式評価損	1,115	-
特別損失合計	1,115	148
税金等調整前四半期純利益	795,065	906,701
法人税、住民税及び事業税	275,255	289,534
法人税等調整額	△13,950	△14,510
法人税等合計	261,305	275,023
四半期純利益	533,760	631,677
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△18,725	△2,114
親会社株主に帰属する四半期純利益	552,485	633,791

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 令和3年8月1日 至 令和4年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 令和4年8月1日 至 令和5年1月31日)
四半期純利益	533,760	631,677
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,539	△17,898
その他の包括利益合計	△7,539	△17,898
四半期包括利益	526,221	613,778
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	544,946	615,893
非支配株主に係る四半期包括利益	△18,725	△2,114

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 令和3年8月1日 至 令和4年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 令和4年8月1日 至 令和5年1月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	795,065	906,701
減価償却費	260,056	239,976
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△9,949	△21,444
賞与引当金の増減額 (△は減少)	198	△2,814
受取利息及び受取配当金	△4,346	△4,562
支払利息	23,912	22,483
為替差損益 (△は益)	41	△29
固定資産除却損	0	148
関係会社株式評価損	1,115	-
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,038,446	△1,035,798
棚卸資産の増減額 (△は増加)	168,004	16,639
仕入債務の増減額 (△は減少)	308,764	332,554
未払消費税等の増減額 (△は減少)	41,337	235,396
その他	58,485	255,802
小計	604,238	945,052
利息及び配当金の受取額	4,352	4,562
利息の支払額	△24,664	△22,354
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△64,946	△42,770
営業活動によるキャッシュ・フロー	518,978	884,489
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△80,049	△29,570
投資有価証券の取得による支出	△29,201	△6,150
投資有価証券の売却による収入	2,000	2,000
貸付けによる支出	△200	-
貸付金の回収による収入	5,737	1,239
無形固定資産の取得による支出	△91,739	△42,281
保険積立金の積立による支出	△535	△535
その他	25	40
投資活動によるキャッシュ・フロー	△193,964	△75,259
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	2,100,000	597,497
長期借入れによる収入	20,000	420,000
長期借入金の返済による支出	△278,852	△283,763
社債の発行による収入	98,679	-
社債の償還による支出	△300,000	△10,000
リース債務の返済による支出	△54,648	△62,357
配当金の支払額	△59,844	△29,845
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,525,334	631,531
現金及び現金同等物に係る換算差額	△41	29
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,850,307	1,440,791
現金及び現金同等物の期首残高	1,653,330	1,529,860
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△11,837	-
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,491,800	2,970,651



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。